

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

สาธิตา รัตนารักษ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4753

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 9 พฤษภาคม 2562

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	282,487	197,382	207,413	123,133
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3, 5	872,635	882,372	716,011	751,467
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	6	1,126,522	1,079,192	656,553	579,145
สินทรัพย์ชีวภาพ		118,292	118,520	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		46,774	38,905	10,950	9,993
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>2,446,710</b>	<b>2,316,371</b>	<b>1,590,927</b>	<b>1,463,738</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	7	-	-	1,333,967	1,333,967
เงินลงทุนในการร่วมค้า	8	36,878	38,602	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น		23	23	23	23
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	10	19,780	20,240	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	11	62,867	63,029	5,615	5,615
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	2,250,653	2,240,354	748,690	745,985
พืชเพื่อการให้ผลิตผล	13	213,942	213,389	186	189
ค่าความนิยม		196,376	196,376	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		7,327	7,846	4,356	4,591
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		57,134	51,215	17,696	17,297
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		5,378	5,298	485	405
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>2,850,358</b>	<b>2,836,372</b>	<b>2,111,018</b>	<b>2,108,072</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>5,297,068</b>	<b>5,152,743</b>	<b>3,701,945</b>	<b>3,571,810</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14	475,000	450,000	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3, 15	446,506	404,927	353,598
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	100,040	112,540	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		348	474	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		71,068	46,782	44,187
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		28,316	24,964	2,992
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>1,121,278</b>	<b>1,039,687</b>	<b>400,777</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	8,257	33,267	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		122,286	119,151	69,978
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>130,543</b>	<b>152,418</b>	<b>69,978</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>1,251,821</b>	<b>1,192,105</b>	<b>470,755</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	<u>31 มีนาคม 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>	<u>31 มีนาคม 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
<b>ทุนจดทะเบียน</b>				
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000	820,000	820,000	820,000
<b>ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว</b>				
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000	820,000	820,000	820,000
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ</b>	241,970	241,970	241,970	241,970
<b>ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)ทุนอื่น</b>				
<b>ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน</b>	5,269	5,269	5,269	5,269
<b>ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน</b>				
<b>การถือหุ้นในบริษัทย่อย</b>	(6,579)	(6,579)	-	-
<b>กำไรสะสม</b>				
<b>จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย</b>	122,224	122,224	82,000	82,000
<b>ยังไม่ได้จัดสรร</b>	2,535,451	2,445,154	2,081,951	1,991,890
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>	<u>3,718,335</u>	<u>3,628,038</u>	<u>3,231,190</u>	<u>3,141,129</u>
<b>ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>				
<b>ของบริษัทย่อย</b>	326,912	332,600	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<u>4,045,247</u>	<u>3,960,638</u>	<u>3,231,190</u>	<u>3,141,129</u>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<u>5,297,068</u>	<u>5,152,743</u>	<u>3,701,945</u>	<u>3,571,810</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561 (ปรับปรุงใหม่)	2562	2561 (ปรับปรุงใหม่)	
<b>กำไรขาดทุน:</b>					
<b>รายได้</b>					
รายได้จากการขายและบริการ	2	1,536,037	1,987,208	1,098,277	1,389,007
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ		-	6,912	-	-
รายได้อื่น		14,427	16,730	6,538	30,504
<b>รวมรายได้</b>		<b>1,550,464</b>	<b>2,010,850</b>	<b>1,104,815</b>	<b>1,419,511</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>					
ต้นทุนขายและบริการ		1,273,972	1,720,149	898,854	1,264,452
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		107,810	124,069	69,625	71,264
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		56,562	56,931	27,782	26,993
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ		3,905	-	-	-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>		<b>1,442,249</b>	<b>1,901,149</b>	<b>996,261</b>	<b>1,362,709</b>
<b>กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า</b>					
<b>ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>					
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	8	(1,724)	10,959	-	-
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>		<b>106,491</b>	<b>120,660</b>	<b>108,554</b>	<b>56,802</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(3,484)	(7,027)	(320)	(2,919)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>		<b>103,007</b>	<b>113,633</b>	<b>108,234</b>	<b>53,883</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	17	(18,518)	(24,595)	(18,293)	(6,382)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>		<b>84,489</b>	<b>89,038</b>	<b>89,941</b>	<b>47,501</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>					
<b>รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>					
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย		-	521	-	521
ผลกระทบของภาษีเงินได้	17	-	(104)	-	(104)
<b>รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>					
- สุทธิจากภาษีเงินได้		-	417	-	417
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>		<b>-</b>	<b>417</b>	<b>-</b>	<b>417</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>		<b>84,489</b>	<b>89,455</b>	<b>89,941</b>	<b>47,918</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุน</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	90,177	78,734	89,941	47,501
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(5,688)	10,304		
	<u>84,489</u>	<u>89,038</u>		
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	84,489	79,151	89,941	47,918
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	-	10,304		
	<u>84,489</u>	<u>89,455</u>		
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>	18			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.11	0.10	0.11	0.06

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้





(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน หุ้นซื้อคืน	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
				จัดสรรแล้ว - สำรอง	ยังไม่ได้ จัดสรร	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น		รวม
						จากการวัดมูลค่า	ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)	
ตามกฎหมาย	จัดสรร	เงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม	รวม			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	820,000	241,970	5,269	82,000	1,799,512	(417)	(417)	2,948,334
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	47,501	-	-	47,501
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	417	417	417
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	47,501	417	417	47,918
โอนกลับเงินปันผลของปีก่อน	-	-	-	-	80	-	-	80
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	820,000	241,970	5,269	82,000	1,847,093	-	-	2,996,332
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	820,000	241,970	5,269	82,000	1,991,890	-	-	3,141,129
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	89,941	-	-	89,941
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	89,941	-	-	89,941
โอนกลับเงินปันผลของปีก่อน	-	-	-	-	120	-	-	120
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	820,000	241,970	5,269	82,000	2,081,951	-	-	3,231,190

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรก่อนภาษี	103,007	113,633	108,234	53,883
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	55,692	59,912	23,237	24,158
(กำไร)ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม				
ของสินทรัพย์ชีวภาพ	3,905	(6,912)	-	-
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	1,724	(10,959)	-	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลง	(74)	(100)	-	(544)
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น(ลดลง)	1,560	(1,971)	-	-
โอนกลับรายการค่าเผื่อการค้ำของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(21,096)
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(521)	(1,766)	(520)	(1,766)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายพืชเพื่อการให้ผลผลิต	-	743	-	-
โอนกลับรายการค่าเผื่อการค้ำของพืชเพื่อการให้ผลผลิต	(1,192)	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	493	-	493
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	566	30	529	(260)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,653	4,194	1,966	2,306
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	(2)	-	(2)	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	3,004	6,443	-	2,517
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	171,322	163,740	133,444	59,691
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9,234	204,817	34,931	185,737
สินค้าคงเหลือ	(48,890)	124,373	(77,408)	133,017
สินทรัพย์ชีวภาพ	(3,677)	(1,175)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(7,196)	(11,615)	(405)	(956)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(80)	(21)	(80)	(2)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	31,884	108,519	16,889	74,502
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,472	(12,490)	(463)	(12,712)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(518)	(5,559)	-	-
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	155,551	570,589	106,908	439,277
จ่ายดอกเบี้ย	(3,061)	(6,881)	-	(2,864)
รับคืนภาษีเงินได้	-	270	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(824)	(837)	(552)	(419)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>151,666</b>	<b>563,141</b>	<b>106,356</b>	<b>435,994</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	2	-	2	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นลดลง	460	460	-	-
ซื้ออาคาร และอุปกรณ์	(50,790)	(32,451)	(22,598)	(4,653)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าอุปกรณ์	(1,121)	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	1,007	-	1,007
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	521	2,127	520	2,127
พืชเพื่อการให้ผลผลิตเพิ่มขึ้น	(2,942)	(3,765)	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(55)	(44)	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(53,925)</b>	<b>(32,666)</b>	<b>(22,076)</b>	<b>(1,519)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	25,000	(375,000)	-	(240,000)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(126)	(117)	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(37,510)	(25,750)	-	(19,500)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(12,636)</b>	<b>(400,867)</b>	<b>-</b>	<b>(259,500)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>85,105</b>	<b>129,608</b>	<b>84,280</b>	<b>174,975</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	197,382	414,143	123,133	143,989
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด (หมายเหตุ 4)</b>	<b>282,487</b>	<b>543,751</b>	<b>207,413</b>	<b>318,964</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย				
ซื้ออาคารและอุปกรณ์โดยยังมีชำระเงิน	16,552	7,822	4,539	3,643
ลูกหนี้จากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	1,568	-	1,568

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ลำสูง โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์ม ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 64 ซอยบางนา-ตราด 25 แขวงบางนาเหนือ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

### 1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลโดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับ งบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

### 1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปเรียกว่า “บริษัทฯ”) และงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในประเทศไทยทั้งหมด (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “บริษัทย่อย”) และได้จัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

## 1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

### ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐานการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนหนึ่งว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้นโยบายการบัญชีนี้มาตั้งแต่แรก โดยเลือกใช้แนวทางปฏิบัติที่ผ่อนปรนต่อไป

- ไม่เปิดเผยผลกระทบจากการนำมาตรฐานฉบับนี้มาใช้ต่อบริษัทการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน
- ผลสะสมของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

**ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563**

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่ง สามารถสรุปได้ดังนี้

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 7                      การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9                      เครื่องมือทางการเงิน

**มาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 32                    การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

**การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 16                    การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19                    การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงผลการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

### 1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้ เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า มาถือปฏิบัติ

#### การรับรู้รายได้

##### ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้านับรับรู้เมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

### 2. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกิจการได้เลือกปรับย้อนหลังงบการเงินของงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ทั้งนี้ผลกระทบของการปรับย้อนหลังดังกล่าว ไม่มีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงินและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงมีผลต่อการจัดประเภทรายการบัญชีในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงได้  
ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

กำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่

31 มีนาคม 2561 เพิ่มขึ้น (ลดลง)

	งบการเงินเฉพาะ	
	งบการเงินรวม	กิจการ
<b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>		
<b>กำไรขาดทุน</b>		
รายได้จากการขายและบริการ	(24.99)	(158.89)
รายได้อื่น	-	(15.35)
ต้นทุนขายและบริการ	-	154.82
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	24.99	19.42
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

รายการปรับปรุงข้างต้นมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

*รายได้จากการขาย*

บริษัทฯ พิจารณาว่ารายได้จากการขายที่บริษัทฯ เป็นตัวแทนในการดำเนินการให้ภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญาแล้วเสร็จจะต้องรับรู้รายได้ด้วยจำนวนเงินสุทธิหลังจากจ่ายสิ่งตอบแทนที่ได้รับเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสินค้าและบริการที่โอนไป จากเดิมที่รับรู้เป็นรายได้ด้วยจำนวนเงินขั้นต้น

*ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย*

ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายบางประเภทที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยพิจารณาว่าเป็นองค์ประกอบของราคาขาย บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะต้องบันทึกค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายดังกล่าวโดยนำไปแสดงสุทธิจากยอดขายจากเดิมที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### 3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ซื้อวัตถุดิบ	-	-	91.7	64.5	ราคาตลาด ณ วันที่ทำสัญญาขาย
ซื้อสินค้าและบริการ	-	-	129.9	154.8	ราคาตลาดหักกำไรส่วนเพิ่มคงที่
ขายสินค้าและบริการ	-	-	0.3	0.3	ราคาตลาด
ค่าเช่ารับ	-	-	0.5	0.5	ราคาตลาด/ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าบริการในการขาย และบริหาร	-	-	11.1	16.0	เรียกเก็บตามจริง
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ขายสินค้า	39.0	28.5	-	-	ราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด
ซื้อสินค้า	0.3	0.6	0.1	-	ราคาขายหักค่าใช้จ่ายทางการตลาด และกำไรขั้นต้น
ค่าใช้จ่ายในการขาย	4.4	5.1	-	-	เรียกเก็บตามจริงและราคาเรียกเก็บ อัตราร้อยละ 5 - 15 ของยอดขาย
<u>รายการธุรกิจกับการร่วมค้าของบริษัทย่อย</u>					
ค่าเช่าที่ดินรับ	0.3	0.3	-	-	เกณฑ์ที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อเมล็ดพันธุ์ปาล์มน้ำมันและผล ปาล์มสด	0.6	0.3	-	-	ราคาตลาด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
<b>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	17,227	20,829
บริษัทร่วม	452	452	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	62,839	53,607	19	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	63,291	54,059	17,246	20,829
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(20,780)	(20,780)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	42,511	33,279	17,246	20,829
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทร่วม	40,286	40,286	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	5,325	5,325	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	45,611	45,611	-	-
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(45,611)	(45,611)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	-	-
<b>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 15)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	91,639	86,708
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	5,057	4,093	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,057	4,093	91,639	86,708

**เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทย่อยมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7 ต่อปี บริษัทย่อยหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามเกณฑ์คงค้างจากเงินให้กู้ยืมข้างต้นตั้งแต่วันที่ศาลล้มละลายกลางได้รับคำฟ้องของบริษัทย่อย ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งปิดคดีของบริษัทยูเนี่ยน เพรซ จำกัด (บริษัทร่วมของบริษัทย่อย) เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2559 และคดีของบริษัท สยามยูนิซอน จำกัด (บริษัทที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทย่อย) เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

#### ค่าบริการในการขายและบริหาร

เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2554 บริษัทฯและบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำบันทึกข้อตกลงเพิ่มเติมเกี่ยวกับสัญญาแต่งตั้งตัวแทน (ซึ่งสัญญาฉบับเดิมลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2549) โดยทั้งสองฝ่ายตกลงยินยอมให้ทำการเปลี่ยนแปลงข้อกำหนดและเงื่อนไขในการคิดค่าตอบแทน เพื่อให้สอดคล้องกับวิธีปฏิบัติโดยทั่วไปในอุตสาหกรรมเดียวกัน โดยสัญญาดังกล่าวหมดอายุเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ทั้งนี้บริษัทฯและบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ได้ตกลงต่อสัญญาดังกล่าวเป็นระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564

#### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะสั้น ผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 34 ล้านบาท และ 35 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะของบริษัทฯ: 20 ล้านบาท และ 21.7 ล้านบาท ตามลำดับ)

#### 4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เงินสด	3,481	2,321	2,067	895
เงินฝากธนาคาร	279,006	195,061	205,346	122,328
รวม	282,487	197,382	207,413	123,133

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 0.63 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 0.05 ถึง 0.50 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้ค้างชำระนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	24,197	30,484	23	8
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	18,293	2,789	-	-
6 - 12 เดือน	-	5	-	-
มากกว่า 12 เดือน	452	452	-	-
รวม	42,942	33,730	23	8
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(452)	(452)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	42,490	33,278	23	8
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้ค้างชำระนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
เชื่ครบลงวันที่ล่วงหน้า	17,146	24,219	17,146	24,219
ลูกหนี้เชื่ครบ	19,286	18,667	14,323	13,704
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	631,561	635,354	529,415	546,836
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	109,519	165,679	85,306	138,606
3 - 6 เดือน	380	1,162	228	1,004
6 - 12 เดือน	1,013	333	806	256
มากกว่า 12 เดือน	29,098	29,487	3,833	3,655
รวม	808,003	874,901	651,057	728,280
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(47,700)	(47,774)	(16,308)	(16,308)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	760,303	827,127	634,749	711,972
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	802,793	860,405	634,772	711,980
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21	1	1,232	3,366
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	69,031	22,640	65,478	20,128
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	15,991	17,455
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,769	305	-	-
เงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,328	20,328	-	-
เงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	483	483	-	-
รวม	91,632	43,757	82,701	40,949
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(21,790)	(21,790)	(1,462)	(1,462)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	69,842	21,967	81,239	39,487
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	872,635	882,372	716,011	751,467

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 6. การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	30,465
บันทึกการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือระหว่างงวด	1,560
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	32,025

## 7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	(หน่วย: พันบาท)					
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
			ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท สหอุตสาหกรรม น้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)	324,050	324,050	69.96	69.96	748,344	748,344
บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน)	525,000	525,000	98.83	98.83	585,623	585,623
รวม					1,333,967	1,333,967

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 เงินลงทุนในบริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) มีมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณจากราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายของหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามจำนวนหุ้นสามัญที่บริษัทถืออยู่ ณ วันสิ้นสุดงวดเป็นจำนวน 998 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 988 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 8. เงินลงทุนในการร่วมค้า

### 8.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้าซึ่งเป็นเงินลงทุนในกิจการที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งและบริษัทอื่นควบคุมร่วมกันมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินรวม					
		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2562	2561	2562	2561	2562	2561
		ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท สยามเอลิทปาล์ม จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเมล็ดพันธุ์ปาล์ม น้ำมัน	50	50	25,000	25,000	36,878	38,602
รวม				25,000	25,000	36,878	38,602

### 8.2 ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทย่อยรับรู้ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561
บริษัท สยามเอลิทปาล์ม จำกัด	(1,724)	10,959
รวม	(1,724)	10,959

## 9. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	งบการเงินรวม			
			ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน	
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
			2562	2561	2562	2561
			ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท ยูเนี่ยน เฟรช จำกัด	หยุดค้าเนนกิจการ	ไทย	30	30	40	40

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม							
	ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของ เงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีราคาทุน - สุทธิ		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
บริษัท ยูเนี่ยน เพรซ จำกัด	12,000	12,000	(12,000)	(12,000)	-	-	-	-

#### 10. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ไม่มีหลักประกันแก่บริษัทอื่นเป็นจำนวนประมาณ 19.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 20.2 ล้านบาท) ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตรา THBFIX บวกร้อยละ 1 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนทุกสิ้นเดือนมิถุนายนและธันวาคมของทุกปี โดยจะสิ้นสุดในเดือนมิถุนายน 2583

#### 11. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	63,029	5,615
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(162)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	62,867	5,615

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทย่อยมีค่าเผื่อการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเภทที่ดินและอาคารสำนักงานจำนวน 64 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 64 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 12. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	2,240,354	745,985
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	61,581	25,704
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(51,375)	(22,999)
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	93	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	2,250,653	748,690

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทย่อยได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของโครงการต่อเติมอาคารและติดตั้งเครื่องจักรจำนวน 0.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 0.8 ล้านบาท) ต้นทุนการกู้ยืมนี้เกิดจากเงินกู้ที่กู้มาเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไปแต่บริษัทย่อยได้นำมาใช้ในโครงการนี้ โดยคำนวณจากอัตราการจัดตั้งเป็นทุนซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยถ่วงน้ำหนักของเงินกู้ดังกล่าวในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 2.09 ถึงร้อยละ 2.33 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: อัตราเฉลี่ยร้อยละ 1.95 ถึงร้อยละ 2.99 ต่อปี)

## 13. พี่ขเพื่อการให้ผลผลิต

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีพี่ขเพื่อการให้ผลผลิตสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	213,389	189
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	2,942	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(3,581)	(3)
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่า	1,192	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	213,942	186



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีพื้นที่ใช้ประโยชน์แบ่งออกเป็นพื้นที่ที่บริษัทย่อยดังกล่าวมีโฉนดที่ดินและเอกสารแสดงกรรมสิทธิ์อื่นๆ (น.ส. 3ก. และ น.ส. 3) จำนวนประมาณ 13,265 ไร่ ส่วนที่เหลือบริษัทย่อยได้รับโอนการครอบครองมาและกำลังอยู่ในระหว่างการดำเนินการให้ได้มาซึ่งเอกสารแสดงสิทธิตามกฎหมาย

หนังสืออนุญาตจากกรมป่าไม้ให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในเขตป่าสงวนแห่งชาติซึ่งบริษัทย่อยให้บริษัทฯ เข้าใช้ประโยชน์อยู่ประมาณ 13,030 ไร่ ได้หมดอายุลงในเดือนมกราคม 2558 บริษัทย่อยได้ดำเนินการขออนุญาตเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในพื้นที่ดังกล่าวกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้องจำนวน 6,515 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 50 ของพื้นที่ที่ใช้ประโยชน์จริง ขณะนี้อยู่ในระหว่างการพิจารณาของส่วนราชการดังกล่าว แต่อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561 บริษัทย่อยดังกล่าวได้รับใบอนุญาตเก็บหาของป่าในพื้นที่แปลงดังกล่าว ซึ่งใบอนุญาตดังกล่าวจะมีอายุ 1 ปี และจะหมดอายุในวันที่ 26 เมษายน 2562 โดยบริษัทย่อยต้องชำระเงินค่าภาคหลวงในอัตราร้อยละ 10 ของราคาตลาด และค่าบำรุงป่าในอัตรา 2 เท่าของค่าภาคหลวงเมื่อเก็บเกี่ยวผลผลิตปาล์มน้ำมัน

เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2557 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ราชพัสดุกับกรมธนารักษ์จำนวน 4,294 ไร่ โดยมีกำหนดระยะเวลา 15 ปี อย่างไรก็ตามในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัทย่อยดังกล่าวได้รับการพิจารณาสิทธิการเช่าพื้นที่ดังกล่าวจากกรมธนารักษ์เพิ่มจากสัญญาเช่าเดิม 15 ปี ทั้งนี้ ได้ยกเลิกสัญญาเช่าเดิมเป็นสัญญาเช่าใหม่ ซึ่งมีกำหนดเวลา 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 9 กรกฎาคม 2557 ถึงวันที่ 8 กรกฎาคม 2587 ซึ่งสิทธิการเช่าพื้นที่ดังกล่าวได้นำไปทำสัญญาผูกพันกับวงเงินกู้ยืม 30 ล้านบาท และบริษัทย่อยดังกล่าวต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนด

#### 14. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1.85 - 2.25	1.85 - 2.25	475,000	450,000
รวม			475,000	450,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	450,000
บวก: กู้เพิ่มระหว่างงวด	40,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(15,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	475,000

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยเป็นเงินกู้ยืมที่ปราศจากภาระค้ำประกัน

#### 15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	325	330	91,639	86,634
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	252,675	195,525	162,148	132,771
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,704	3,763	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	74,619	87,942	46,744	45,986
เงินทดรองรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	28	-	-	74
เจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องจักร	16,552	6,789	4,539	1,433
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	97,603	110,578	48,528	66,701
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	446,506	404,927	353,598	333,599

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 16. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
เงินกู้ยืมระยะยาว	108,297	145,807
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(100,040)	(112,540)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8,257	33,267

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	145,807
หัก: จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(37,510)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	108,297

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยเป็นเงินกู้ยืมที่ปราศจากการค้ำประกัน

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยคิดดอกเบี้ยในอัตราที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ย THBFIX ต่อปีและ BIBOR+ ร้อยละ 0.85 ต่อปีโดยมีเงื่อนไขการชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน และราย 3 เดือน สิ้นสุดภายในเดือน เมษายน 2563

ภายใต้สัญญาเงินกู้บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 17. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	24,437	15,563	18,692	6,701
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(5,919)	9,032	(399)	(319)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรหรือขาดทุน	18,518	24,595	18,293	6,382

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลกระทบของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	104	-	104

## 18. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (พันบาท)	90,177	78,734	89,941	47,501
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	820,000	820,000	820,000	820,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.11	0.10	0.11	0.06

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 19. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม									
	ส่วนงานผลิตและจำหน่าย					รายการปรับปรุง และตัดรายการ				
	น้ำมันปาล์ม		ผักและผลไม้ แปรรูป		รวมส่วนงาน	ระหว่างกัน		งบการเงินรวม		
2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	
	(ปรับปรุง ใหม่)	(ปรับปรุง ใหม่)	(ปรับปรุง ใหม่)	(ปรับปรุง ใหม่)	(ปรับปรุง ใหม่)	(ปรับปรุง ใหม่)	(ปรับปรุง ใหม่)	(ปรับปรุง ใหม่)	(ปรับปรุง ใหม่)	
<b>รายได้</b>										
รายได้กับลูกค้าภายนอก	1,109	1,509	427	478	1,536	1,987	-	-	1,536	1,987
รายได้ระหว่างส่วนงาน	92	65	-	-	92	65	(92)	(65)	-	-
รวมรายได้	<u>1,201</u>	<u>1,574</u>	<u>427</u>	<u>478</u>	<u>1,628</u>	<u>2,052</u>	<u>(92)</u>	<u>(65)</u>	<u>1,536</u>	<u>1,987</u>
<b>ผลการดำเนินงาน</b>										
กำไรของส่วนงาน	201	165	61	102	262	267	-	-	262	267
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน รายได้อื่น									14	17
กำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม ของสินทรัพย์ชีวภาพ									(4)	7
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย									(107)	(124)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(57)	(57)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า									(2)	11
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน									(3)	(7)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									103	114
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(19)	(25)
กำไรสำหรับงวด									<u>84</u>	<u>89</u>

สินทรัพย์ของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงานผลิตและจำหน่าย			รายการปรับปรุง และตัดรายการ	
	ผักและผลไม้		รวมส่วนงาน	ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
	น้ำมันปาล์ม	แปรรูป			
<b>สินทรัพย์ของส่วนงาน</b>					
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	5,561	1,449	7,010	(1,713)	5,297
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	<u>5,399</u>	<u>1,463</u>	<u>6,862</u>	<u>(1,709)</u>	<u>5,153</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 20. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 20.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารและการซื้อเครื่องจักร อุปกรณ์ และยานพาหนะที่จะต้องชำระในอนาคตเป็นจำนวนเงินประมาณ 61.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 48.3 ล้านบาท) เฉพาะของบริษัทฯจำนวนประมาณ 30.7 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 16.1 ล้านบาท)

### 20.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร อุปกรณ์และยานพาหนะ อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 5 ปีและสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

นอกจากนี้ บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อายุของสัญญามีระยะเวลา 14 ปี และ 30 ปี ทั้งนี้บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
จ่ายชำระ		
ภายใน 1 ปี	40.4	34.0
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	34.2	38.4
มากกว่า 5 ปี	61.0	13.0

### 20.3 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวนประมาณ 12.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 10.5 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการนำเข้าสินค้า การใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ และเฉพาะของบริษัทฯ: เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ จำนวน 4.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 1.5 ล้านบาท)

## 20.4 สิทธิการใช้ประโยชน์ที่ดิน

- (1) ในปี 2547 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้รับจดหมายเชิญจากสำนักงานปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) เกี่ยวกับปัญหาที่ดินทับซ้อนกับที่ดิน ส.ป.ก. ซึ่งบริษัทย่อยได้เข้าร่วมปรึกษาหารือกับสำนักงาน ส.ป.ก. เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2547 พร้อมทั้งได้ส่งมอบเอกสารที่เกี่ยวข้องให้เพื่อการพิจารณาแล้ว

เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2548 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ส่งมอบเอกสารที่เกี่ยวข้องให้สำนักงาน ส.ป.ก. เพื่อขอให้พิจารณาพิสูจน์สิทธิในที่ดิน

ต่อมา ส.ป.ก. มีหนังสือแจ้งให้บริษัทย่อยไปดำเนินการกระจายสิทธิ โดยได้มีการดำเนินการกระจายสิทธิพื้นที่จำนวน 4,994.10 ไร่แล้ว อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้มีการตรวจสอบพบในภายหลังว่ามีจำนวนพื้นที่ 1,459 ไร่เศษ ซึ่งมีราคาทุนของที่ดินและมูลค่าสุทธิตามบัญชีคงเหลือของต้นปาล์มน้ำมันบนที่ดินดังกล่าว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 จำนวนประมาณ 8 ล้านบาทได้กระจายสิทธิทับซ้อนกับโฉนดที่ดินของบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการดำเนินการกับ ส.ป.ก. ยกเลิกพื้นที่ที่ทับซ้อนดังกล่าว

- (2) เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2551 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าร่วมประชุมกับคณะกรรมการพิจารณาตรวจสอบ ทบทวนแนวทางปฏิบัติและการเจรจาเพื่อนำที่ดินของผู้ครอบครองที่ดินแปลงใหญ่ในเขตปฏิรูปที่ดินมาจัดสรรให้แก่เกษตรกร แต่งตั้งโดยคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อพิจารณาแก้ไขปัญหาที่ดิน เนื่องจากบริษัทย่อยมีที่ดินอยู่ในเขตป่าจำแนกเนื้อที่ประมาณ 1,210 ไร่ และเขตปฏิรูปที่ดินประมาณ 276 ไร่ ที่ดินดังกล่าวคิดเป็นเนื้อที่ประมาณร้อยละ 3 ของพื้นที่ปลูกปาล์มทั้งหมดของบริษัทย่อยโดยที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินประมาณ 276 ไร่ เป็นการครอบครองที่ดินแปลงใหญ่และครองที่ดินเกินขนาดตามกฎหมายปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมมาตรา 30

เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2551 บริษัทย่อยได้เข้าทำบันทึกการเจรจาตกลงการมอบพื้นที่ครอบครองคืน ส.ป.ก. เพื่อนำไปดำเนินการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม สำหรับที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดิน โดยบริษัทย่อยขอแสดงเจตนายินยอมให้ ส.ป.ก. นำที่ดินเนื้อที่ประมาณ 80 ไร่ไปดำเนินการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2552 บริษัทย่อยได้รับหนังสือจากสำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดสุราษฎร์ธานีแจ้งให้บริษัทย่อยออกจากที่ดินเขตปฏิรูปที่ดินเนื้อที่ประมาณ 133 ไร่ พร้อมรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับหนังสือฉบับดังกล่าว เนื่องจากบริษัทย่อยไม่มีเอกสารสิทธิในที่ดินดังกล่าว บริษัทย่อยได้บันทึกค่าเผื่อการค้ำของสินทรัพย์สำหรับราคาทุนของที่ดินและมูลค่าสิทธิคงเหลือตามบัญชีของต้นทุเรียนสวนปาล์มน้ำมันบนที่ดินดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนในปี 2552

ส่วนที่ดินในเขตป่าจำแนก ปัจจุบันบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการเจรจากับหน่วยราชการที่เกี่ยวข้องเพื่อหาแนวทางแก้ไขปัญหาสำหรับที่ดินดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 20.5 คดีฟ้องร้อง

ในเดือนกรกฎาคม 2561 อัยการจังหวัดกระบี่ได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลว่าบริษัทย่อยได้เข้าใช้ประโยชน์ในที่ดินเพื่อปลูกปาล์มน้ำมันคิดเป็นเนื้อที่ 4,376 ไร่ ซึ่งได้กำหนดให้เป็นเขตปฏิรูปที่ดิน โดยได้ยื่นฟ้องว่าเป็นความผิดต่อประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. 2497 มาตรา 9 และมาตรา 108 ทวิ ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับที่ 96 ลงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2515 และประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83 โดยขอให้ศาลสั่งให้บริษัทย่อยออกจากที่ดินดังกล่าว ปัจจุบันคดีดังกล่าวได้นัดสืบพยานโจทก์และพยานจำเลยในเดือนมิถุนายน 2562

จากคำฟ้องร้องดังกล่าว ในกรณีที่บริษัทย่อยต้องส่งมอบพื้นที่แปลงดังกล่าวตามคำพิพากษาของศาลความเสียหายที่จะเกิดขึ้นทั้งหมดจากมูลค่าที่ดินและต้นทุนปาล์มคิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 27.3 ล้านบาท ซึ่งฝ่ายบริหารได้พิจารณาตั้งสำรองความเสียหายดังกล่าวทั้งจำนวนในปี 2561

## 21. เครื่องมือทางการเงิน

### 21.1 สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	5.5	3.7	0.4	0.4	31.8117	32.4498
ยูโร	0.2	0.3	-	-	35.3682	36.7620
เยน	-	-	0.6	-	0.2907	-

### 21.2 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
	งบการเงินรวม (ล้านบาท)	งบการเงินเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.9	-	31.4000 - 31.9000	มิถุนายน - ตุลาคม 2562
ยูโร	0.1	-	35.9600	ภายในเดือนมิถุนายน 2562



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ		อัตราแลกเปลี่ยนตาม สัญญาของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
	งบการเงินรวม (ล้าน)	งบการเงิน เฉพาะกิจการ (ล้าน)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.2	0.2	32.4340	ภายในเดือนมิถุนายน 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย		อัตราแลกเปลี่ยนตาม สัญญาของจำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
	งบการเงินรวม (ล้าน)	งบการเงิน เฉพาะกิจการ (ล้าน)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.3	0.2	32.4340 - 32.8000	มีนาคม - มิถุนายน 2562
ยูโร	0.1	-	37.6100	ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ		อัตราแลกเปลี่ยนตาม สัญญาของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
	งบการเงินรวม (ล้าน)	งบการเงิน เฉพาะกิจการ (ล้าน)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.1	0.1	32.9860	ภายในเดือนเมษายน 2562

## 22. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

22.1 เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 33.6 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 12.6 ล้านบาท) บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว โดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของงวดที่กฎหมายมีผลบังคับใช้ คือ ไตรมาสที่สองของปี 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 22.2 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้น 0.25 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้นประมาณ 205 ล้านบาท โดยบริษัทฯ จะจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 23 พฤษภาคม 2562
- 22.3 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัทข่อย”) ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลกำไรของปี 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.08 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้นประมาณ 25.9 ล้านบาท โดยบริษัทข่อยจะจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 23 พฤษภาคม 2562
- 22.4 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทข่อย”) ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลกำไรของปี 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 1.20 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้นประมาณ 63 ล้านบาท โดยบริษัทข่อยจะจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 21 พฤษภาคม 2562

เงินปันผลของบริษัทฯ และบริษัทข่อยดังกล่าวจะบันทึกในไตรมาสที่สองของปี 2562

## 23. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ ตามที่ได้รับมอบอำนาจจากคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2562